
CONSILIUL  JUDEŢEAN  DÂMBOVIŢA                     
    

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița  

nr. 54/08.07.2002 privind trecerea unei suprafețe de teren de 2.025 mp  
aflată în domeniul public al județului Dâmbovița, din administrarea  

Consiliului Județean Dâmbovița în administrarea Centrului Meteorologic  
Regional Muntenia și în folosința exclusivă a  

Stației Meteorologice Târgoviște, pe o perioadă de 49 ani 
 
 

 Consiliul Județean Dâmbovița 
Analizând proiectul de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Dâmbovița nr. 54/08.07.2002 privind trecerea unei suprafețe de teren de 2.025 mp aflată în 
domeniul public al județului Dâmbovița, din administrarea Consiliului Județean Dâmbovița în 
administrarea Centrului Meteorologic Regional Muntenia și în folosința exclusivă a Stației 
Meteorologice Târgoviște, pe o perioadă de 49 ani, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - 
președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 902/12.12.2023; 
- raportul nr. 902/12.12.2023 al Direcției juridice, contencios, administrarea patrimoniului; 
- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 
- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 45/05.04.2006 privind schimbarea regimului 

juridic al unor bunuri imobile – clădiri și terenuri – preluate în anul 2000 pentru realizarea 
obiectivului de activitate al Serviciului public județean de protecție a plantelor Dâmbovița; 

- Protocolul de predare – primire nr. 4050/732/3172/09.07.2003 încheiat între Consiliul 
Județean Dâmbovița și C.N. ”INMHGA” S.A. București – Centrul Meteorologic Regional 
Muntenia București; 

- prevederile art. 21 alin. (1) lit. c) alin. (4) lit. b) și art. 54 alin. (4) lit. g) din Regulamentul 
de organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. b), art. 199, art. 354, art. 356 alin. (7) și art. 
362 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

În temeiul art. 182  alin. (4), art. 139 alin. (3) lit. g), și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G.               
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Titlul Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 54/08.07.2002 privind trecerea 

unei suprafețe de teren de 2.025 mp aflată în domeniul privat al județului Dâmbovița, din 
administrarea Consiliului Județean Dâmbovița în administrarea Centrul Meteorologic Regional 
Muntenia și în folosința exclusivă a Stației Meteorologice Târgoviște, pe o perioadă de 49 ani, se 
modifică după cum urmează: 

”Hotărâre privind trecerea unei suprafețe de teren de 2.025 mp aflată în domeniul privat al 

județului Dâmbovița, din administrarea Consiliului Județean Dâmbovița în administrarea 

Administraţiei Naţionale de Meteorologie R.A. - Centrul Meteorologic Regional Muntenia și în 

folosința exclusivă a Stației Meteorologice Târgoviște, pe o perioadă de 49 ani.” 

Art.2. Articolul 1 din Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 54/08.07.2002 privind 
trecerea unei suprafețe de teren de 2.025 mp aflată în domeniul privat al județului Dâmbovița, din 
administrarea Consiliului Județean Dâmbovița în administrarea Administraţiei Naţionale de 



Meteorologie R.A. - Centrul Meteorologic Regional Muntenia și în folosința exclusivă a Stației 
Meteorologice Târgoviște, pe o perioadă de 49 ani, se modifică și se completează după cum 
urmează: 

”Art. 1. (1) Se aprobă trecerea unei suprafețe de teren de 2.025 mp aflată în domeniul privat 

al județului Dâmbovița, din administrarea Consiliului Județean Dâmbovița în administrarea 

Administraţiei Naţionale de Meteorologie R.A. - Centrul Meteorologic Regional Muntenia și în 

folosința exclusivă a Stației Meteorologice Târgoviște, pe o perioadă de 49 ani. 

(2) Bunul imobil aflat în domeniul privat al unității administrativ-teritoriale județul 

Dâmbovița, transmis în administrarea Administraţiei Naţionale de Meteorologie R.A. - Centrul 

Meteorologic Regional Muntenia, se înregistrează în patrimoniul și în evidența contabilă a 

titularului dreptului de administrare și se scade din evidența contabilă a unității administrativ-

teritoriale județul Dâmbovița, care a predat bunul. 

 (3) Administraţiei Naţionale de Meteorologie R.A. - Centrul Meteorologic Regional 

Muntenia îi revine obligația inventarierii și reevaluării bunului imobil, conform prevederilor legale 

în vigoare. 

(4) Anual, după fiecare inventariere, reevaluare sau orice altfel de operațiune care vizează 

bunul aparținând domeniului privat al județului Dâmbovița, administratorul are obligația 

comunicării către Consiliul Județean Dâmbovița a unui exemplar cu mențiunea “conform cu 

originalul” din documentele rezultate urmare acțiunilor de inventariere și reevaluare”. 

Art.3.  Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 54/08.07.2002 privind 
trecerea unei suprafețe de teren de 2.025 mp aflată în domeniul privat al județului Dâmbovița, din 
administrarea Consiliului Județean Dâmbovița în administrarea Administraţiei Naţionale de 
Meteorologie R.A. - Centrul Meteorologic Regional Muntenia și în folosința exclusivă a Stației 
Meteorologice Târgoviște, pe o perioadă de 49 ani, se modifică conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.4. Se împuternicește președintele Consiliului Județean Dâmbovița sau, după caz, 
înlocuitorul de drept al acestuia pentru semnarea actului adițional nr. 1 la Protocolul de predare – 
primire nr. 4050/732/3172/09.07.2003 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia juridică, contencios, 
administrarea patrimoniului, Direcția economică şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, 
care o va comunica celor interesați. 

 
         PREŞEDINTE,                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                         
dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 891 
Data: 18.12.2023 



Anexă 
                     la Hotărârea nr. 891/18.12.2023 

 
 
 

DATELE DE IDENTIFICARE 
ale suprafeței de teren de 2.025 mp, înscrisă în domeniul privat al județului Dâmbovița, 

care își schimbă titularul dreptului de administrare 
 
 

Denumirea 
bunului 

Date de identificare Valoare  
- lei  

Teren Stația 
Meteorologică 

Târgoviște 

Adresă: Târgoviște, Calea Câmpulung nr. 152 
Suprafață – 2.025 mp. 
Număr cadastral 7746 
Cartea funciară nr. 14678 Târgoviște 

222.485,94 

 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
jr. Cristina SFETCU 

ȘEF SERVICIU, 
jr. Dorina STOICA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


